Si quis scabinorum falsum judicium dixerit et per sca-

binos S. Petri Gandensis super boc convictus fuerit , emen

dabit domino quinque libras , et de cetero non poterit

esse scabinus, nec super aliqua causa testimonium perhibere.

Item dominus potest placitare (3) in dicta villa ubicumque

Toluerit et ibi debent scabini et homines ejusdem ville

communiter convenire et non debent scabini nostri de Pieta

aliquam causam induciari diutius qnam ad sex septimanas.

Et licitum est unicuique pro noetwere corpus suum defen-

dere infra domum suam et etiam coadjutoribus suis quibus-

libet armis et extra domum suam dummodo sit armis non

interdictis.

Ut autem hec rata permaneant et fîrma presentem cartam

sigillorum nostrorum muniinine duximus roborandam.

Actum , datum et renovatum de communi consensu nostro

et bominum nostrorum de Pieta, anno Domini 1265, feria

lecunda post ramos palmorum.

F. V.(1) Affolare , blesser légèrement.

(2) Nos anciens dictionnaires flamands ne donnent pas la signification

de ce mot.

(3) Ce mot signifie convoquer une assemblée; il signifie ici la con

vocation libre à faire par le seigneur de ses cchevins et autres notables ,

«t e«la dans l'endroit qui lui plaira.
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RECHERCHES HISTORIQUES

stin

C'tDrtgtne et la ttature

Dl LA SOCIÉTÉ DIT!

CONFRÉRIE DE L'OURS BLANC,

A BRUGES.

L'amusement favori des nobles chevaliers français et

belges , fut sans contredit le tournoi. Le titre de preux

et vaillant chevalier n'était dû qu'à celui qui obtenait

la gloire de briser plusieurs lances dans le combat,

qu'il avait à soutenir contre des adversaires aussi

nobles et aussi valeureux que lui. Dire à quelle époque

ces sortes d'exercices , ou pour mieux dire ces amuse

ments publics se sont introduits chez nous, serait bien

difficile. Les guerres continuelles que les seigneurs

eurent à soutenir, pendant la longue période du moyen-

âge , contre leurs vassaux et contre leurs nombreux

voisins, ont contribué beaucoup à la propagation des

exercices à la lance et au glaive , dont nos annales font

si souvent mention,
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Le tournoi semble avoir pris son origine en Allemagne ;

où , dès le milieu du xe siècle , il était déjà devenu très-

commun : la France lui a donné plus tard des règles

fixes, adoptées par les tournoyeurs des autres nations.

Bientôt ces jeux , purement guerriers dans leur prin

cipe, dégénérèrent en amusement dans lequel la noble